«Apostolus dicebat : *Prope te verbum est in ore tuo et in corde tuo, hoc est verbum fidei*, Rom. 13, v. 8. «Credere enim et secundum fidem ambulare, sicut dignum est vocatione, intra nos est. Itaque Pharisei irridebant Dominum, at ipse illos in risum convertit, ostendens quòd ignorent rem quæ intra se sit, et quæ valde facilis, si qui capere velint. Nunc enim cum sim medius inter vos, potestis omninò regnum Dei capere, si creditis in me, et vultis juxta mandata mea vivere.» Hæc Theophylactus. Cæterum notandum est quòd Jesus hic de primordio regni sui loquatur, quod in hoc seculo incipit à cordibus animisque hominum, nam in altero seculo perficiet tandem etiam corpora, et non sine observatione exteriorum splendore apparebit.

VERS. 22.—ET AIT AD DISCIPULOS SUOS. Dixit autem etiam hoc, sed ad discipulos conversus, neglectis Phariseis irrisoribus acque incredulis. Dixerat Phariseis, regnum Dei jam adesse et florere, sed spirituale, quod occuparet hominum mentes, citra fulgorem corporeum, ideòque non observari aut agnosci; addit nunc docetque discipulos, illum illud regnum aliquando appariturum summo cum splendore et apparatu externo, ita ut à nemine non sit observandum, et perfecturum non animas solum, verum etiam corpora subjectorum : sed prius, tum sibi Regi, tum ipsis regni filiis, multa adversa esse toleranda.

DIES pro tempus.

DESIDERETIS, desiderabitis, vos aliique fideles mei, posteri vestri.

UNUM DIEM, unum ex diebus FILII HOMINIS, quibus Filius hominis hoc in mundo antea vixerat. Expetitis, vel uno die frui presentia mea, quemadmodum jam fruimini. Vult dicere : Expectandum vobis est, ut varie exurgant, tum persecutionum procellæ, tum errorum turbæ, regno Dei et Christo Regi adversariæ, tyrannis multimodè vos persequentibus ac tribulantibus, hæreticis per parva dogmata turbantibus, ita ut anxie me vel ad horam carne presentem optaturis sitis, à quo instructionem, consolationem, animique robur accipiatis.

ET, pro, sed, NON VIDEBITIS, vel unam, me semel à vobis per assumptionem ablato, non dabitur vobis presentiam meam frui presentia corporatâ et temporariâ, quali jam fruimini, sed decreto Patris, inter errores et persecutiones, ambulandum erit vobis per fidem,

retur, transit à futuro regno ad præsens, quod futuri typus et inchoatio est; quemadmodum, Matthæi 37, de vero Eliâ interrogatus, transit ad Joannem, ejus figuram. Dicit igitur : ECCE REGNUM DEI INTRA VOS EST; q. d. : *Quid opus est observare tempus ac locum regni Dei, cum sit intra vos? Cur quaeritur foris quod intus quaeri debet, et inveniri potest? Cur expectatis venturum quod jam adest? quia ubicumque est animus diligens justitiam, superior opibus, voluptatibus, honoribus mundi, etc.; ibi est regnum Dei. Quo sensu cum dicit : Intra vos est, non necessariò procedit de reali inexistentiâ, quasi reverà in Phariseis regnum illud fuisset, sed de natura regni illius, quod de se spirituale et invisibile est. In hunc ferè sensum Theophyl. et Beda, dum Deum per fidem bo-*

et consolatio instructioque trahenda ex iis quæ olim à me acceperitis, donec revertentur me videritis in gloria regni; id enim subaudire videtur, simul et insinuare, bonè facturos, si præsentî occasione utantur, et proficere studeant, interim dum Christi presentia eis tui datur.

VERS. 23. — ET DICENT, tunc tamen dicent, id est, dicetur, scilicet à pseudoprophetis, aut aliis, tanquam volentibus satisfacere desiderio vestro. Syrus, et si dicent, seu dixerint.

VOBIS, discipulis seu fidelibus meis.

ECCE HIC EST Filius hominis sive Christus, et ECCE ILLIC. Non deerunt tamen qui blandientes vobis, conabuntur vobis ostendere Christum.

NOLITE IRE, ne abieritis visendi causâ, an Christus sit hic aut illic.

SECRETUM, prosequamini, id est, nihil in eo operæ ponatis, ut inquiratis an ita sit. Habete hoc pro re vanâ et certò falsâ. Eadem ferè reperiuntur Matth. 24, v. 23 et 26; ibi loquitur Jesus de tempore belli Judaici, hic de omni tempore videtur loqui.

VERS. 24. — NAM, etc. Jam enim veni ego verus Christus; nec est alius Christus aut Christi adventus expectandus, nisi meus ad judicium, publicus totique orbi terrarum per se manifestus et observatus adventus.

DE SUB COELO IN EA QUÆ SUB COELO SUNT FULGET.

Ad verbum, ex eâ quæ sub coelo, in eam quæ sub coelo splendet, id est, promiscans ex unâ regione quæ sub coelo est, in alteram usque regionem quæ sub coelo est lucet, ex unâ cœli plagâ in alteram; verbi gratiâ, ab oriente usque in occidentem, quod Matthæus exprimit cap. 24, v. 27. Similis est locutio Deut. 4, v. 52 : *A summo cœlo usque ad summum ejus*, id est, ab uno cœli termino usque ad alterum. Matthæus pro, fulget, clavis dicit, parat, seu apparet. Interpres Latinus hic secundum Lucam legisse videtur neutrum τὴ pro feminino τῆ, hoc sensu, coruscans è regione nubium quæ sub coelo est, in inferiora omnia quæ sub coelo sunt refulget, illa collustrans; cui sensui favens Syrus verit : *Sicut enim fulgur fulgurat è cœlo, et omnia quæ sub coelo sunt illuminat.*

ITA ERIT FILIUS HOMINIS, Christus in die sua, in die novissimo, in die quo egressus à dextera Patris, è cœlo gloriosè venerit ad judicandum vivos et mortuos;

namque conversationem intra nos regnare docent. Neglectis itaque Phariseis contemporibus,

VERS. 22. — AIT AD DISCIPULOS SUOS, ut eos doceret eâ, quam habebant, salutis occasione frui, dum cum ipsis in corpore versaretur, tanquam Rex regni illius, quod intra ipsos esse dixerat, sed fide credendus : VENIENT DIES, QUANDO DESIDERETIS VIDERE UNUM DIEM FILII HOMINIS, id est, vel uno die presentia meâ frui, quemadmodum jam fruimini, ut à me instructionem, consolationem et animi robur accipiatis; ET NON VIDEBITIS, me per assumptionem à vobis ablato. Quibus verbis eos armat non solum ad patientiam, sed etiam ad vivendum ex fide, postquam ab eis ablatus fuerit.

erit, inquam, ex unâ cœli regione prodians et in oppositam usque fulgens, omniaque inferiora quæ sub cœlo sunt illuminans, ita ut nemini non futurus sit per se manifestus, notatus et observatus, nec opus futurum sit ut alius alium admoneat, *ecce hic aut ecce illic*; non enim latebit in angulis, sed omnibus conspicuum se præbebit in nubibus, amictum lumine, splendore et gloriâ, sicut vestimento. Vocat diem illum diem suum, more humano, tanquam expectatum valdè et desideratum; quia eo die gloria ipsius toti mundo erit manifesta, quòd scilicet ipsius sit omnis potestas in cœlo et in terrâ; non quòd post eum diem non erit, sed quòd ante eum diem non ita fuerit. Ante enim, dum inter homines habitaret, ignotus ferè latuit et inglorius, illoque ex hominibus assumpto, discipuli ipsius per fidem ambulanti, non per speciem: sed eo die rediens, omnibus qui unquam vixerint hominibus observabitur et conspicietur ipse summâ claritate et gloriâ coronatus, reddensque unicuique secundum opera ejus, palàm inibit regnum æternum, tam corporalibus quàm spiritualibus, tam externis quàm internis bonis perfectum, electis secum assumptis in gloriam, reprobis inter supplicia redactis in scabellum pedum suorum.

VERS. 25. — PRIMUM AUTEM, sed priùsquàm veniat dies illa gloriosa Filii hominis, et regnum splendore conspicuum.

ILLUM, Filium hominis, non minùs quàm vos.

MULTA ADVERSA PATI ET REPROBARI, rejici, judicari pseudochristum, et indignissima morte muletari A GENERATIONE, gente hac Judæorum, ab hujus ætatis Judæis. Euthymius, à natione hæc pravorum Judæorum. Mentioni futuræ gloriæ suæ, mox subjicit passionis mortisque suæ mentionem, duas ob causas, unam quam affert Beda, *ut cum morientem discipuli cerneant, quem glorificandum audierant, dolorem passionis spe promissæ clarificationis mitigarent*; alteram quam Theophylactus: « Non admiremini, inquit, si eveniant vobis tam molesta, quæ vobis desiderium afferent dierum quibus ego vobiscum sum. Nam et ego ipse, qui venturus sum sicut fulgur, priùs passurus multa reprobandusque ero, et ita in gloriam istam veniam; atque ita hoc vobis sit exstimulatio ad patientiæ virtutem, quia et vobis obvenerit gloria ex periculis. » Sic ergo Jesus præmunuit discipulos suos adversus scandalum crucis, ut exemplo suo, et consortio passionis simul ac gloriæ, mitiget mala quæ ipsis obvventura prædixerat.

VERS. 26. — ET SICUT, sicut autem. Postquàm dixisset Jesus reditum suum fore omnibus manifestum, et regnum suum cum splendore et claritate omniumque observatione tunc apparituum, addit, fore tamen reditum suum, antequàm adsit et appareat, inexpectatum plerisque. *Subitum adventus sui diem plurimis affirmat exemplis*, inquit Beda.

IN DIEBUS, seu temporibus, NOE. « Universalem, » inquit, Chrysostomus, prædictamque cladem et minimè creditam exempli loco proponere voluit, ut « quoniam apud multos futura non creduntur, à simili-

tudine præteritorum moveantur animo atque credant. »

ITA ERIT, fiet, ET IN DIEBUS, et instante die. Mox, v. 24, vocaverat diem numero singulari, jam vocat dies plurali; incertum relinquens, pluresne dies an unicum occupabit judicium mundique consummatio.

VERS. 27. — ET BIBEANT. Græcè disjuncta tota oratio est. *Edebant, BIBEANT, uxores ducebant, dabantur ad nuptum. Sensus est, voluptatibus vitæ hujus læisque rebus solito more vacabant, tanquam nullo malo venturo lascivientes, quod inquit Chrysostomus, perinde scilicet occupati in deliciis et commodis presentis vitæ, ac si nulla mutatio timenda fuisset. Itaque non tam damnat hoc loco Christus illius temporis intemperantiam in edendo, bibendo, etc. (hoc enim si voluisset, atrociora longè illius ætatis scelera protulisset in medium), quàm quòd hæc egerint absque sollicitudine, et timore prænuntiati divini judicii, quòd spreus Dei minis supini expectârint horribilem interitum, curandæ cuti et celebrandis voluptuosè nuptiis potiùs vacantes, quàm contemplantæ ac timendo exitio divinitùs sibi prædicto.*

DILUVIUM. Tunc experientiâ docti cognoverunt, sed seriùs, nihil tunc proderat novisse, quod priùs novisse noluerant. Eadem die venit diluvium quâ Noe intravit in arcam.

ET PERDIDIT, submersit.

OMNES, hujusmodi, citra exceptionem, qui non cognoverant, aut, tanquàm non cognovissent, sic se gesserant, qui quidem fuerunt homines prorsus omnes totius mundi, uno Noe cum suis excepto. Similiter accidit cum Filius hominis veniet ad judicandum et consummandum mundum. Epulabuntur filii hujus seculi et celebrabunt nuptias, operam dabunt omni generis lætitiæ, dicentes (quod Apostolus ait 1 Thess. 5, v. 3), *pax et securitas*, tuta res et nihil periculi; pax abundans presentibus bonis, securitas tuta à futuris malis, persuasi tranquillè et securè agere se posse tranquillè frui presentibus bonis, nihil metuere periculi ab iis quæ evenire possint malis, denique neglectis cœlestibus intenti prorsus erunt terrenis rebus, curas suas in longum tempus extendentes, et solitum vitæ cursum, ac si in eodem statu mansura semper esset terra, continuantes. Atque hæc agent, ad eum usque diem quo Filius hominis adveniet, ita ut, vel omninò non cognoscant, à fide Christianâ ad barbariem alienati, vel cognitum non credant, dicentes, *ubi est promissio aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ*, 2 Petr. 3, v. 4, vel creditum non expectent, persuasi in longum adhuc tempus differendum, finem seculi extremumque judicium, quanquàm variis Dei oraculis prænuntiatum et signis præmonstratum, donec reipsâ præsens Filius hominis iudex cum virtute multâ et majestate, omnes ipsos imparatos repentè opprimat cum horrendo ipsorum exterminio, et æternis pœnis immergat, omnes, inquam, hujusmodi absque discrimine, à regibus usque ad mancipia,

Docet hoc loco Christus Dominus, quidquid à nobis hæc in vitâ agit, sive editur, sive bibitur, sive quidvis aliud geritur ad hanc vitam pertinens, conditum esse debere expectatione adventus sui extremæ judicii, ut ita fiat, ut non imparatos nos reddat ad subeundum iudicium, si repente contingeret iudicem adesse. Ostendit denique hic Christus, inexpectatum fore perisque omnibus extremum mundi adventusque sui diem, ac proinde non fore illum certò præcognitum, quemadmodum diluvii dies præcognitus non fuit, vel certa illius hora aut tempus à Noe prædictum. Cæterum gravis hic quæstio oritur, quomodò hic prædicat Christus, homines homines solito ad extremum usque mundi diem vacaturos huius vitæ voluptatibus, id quod congruit tranquillitati et paci; cum superius, inter cætera signa consummationis seculi, dederit bella, pestilentias, famem, terræmotum, piorum denique gravissimas afflictiones, et hæc eò graviora, quò mundi finis foret propinquior? Nam et quando accident signa proximè instantis finis mundi, regnumque Dei crit in januis, quando, inquam, sol obscurabitur, lunaque non dabit lumen suum, etc., disertè dixit: *Et tunc plangent omnes tribus terræ, et arescent homines præ timore et expectatione eorum quæ supervenient universo orbi.* Respondeo (præter hoc quod fieri poterit, id quod multi post D. Hieronymum asserunt, mundum nonnullo tempore pacatum ac tranquillum fore proximè ante interitum, quemadmodum sæpè fit, homines quasi convalescere, paulò antequàm moriantur) nulla fore bella plagasque hoc in mundo, ante ipsam consummationem extremam, à quibus non multi immunes sint, etiam constituti inter media mala. Quidam enim victores erunt, pluresque alii huiusmodi quorum prosperitatem augebit miseria aliorum: denique piorum maximæ afflictiones erunt, gaudentibus et exultantibus impiis, id quod docent Augustinus, epistolâ 80, et Chrysostomus hunc in locum, qui: *Pax, inquit, et lascivia insensatis erit, justi vitam in tribulatione trahentes merebunt.* Cæterum quando signa illa postrema pereuntis mundi evenient, nulli quidem lætè agent, omnes plangent et timore exanimabuntur: sed illa ad ipsam mundi consummationem interitumque pertinebunt, eruntque illius pars, quemadmodum oculi fracti, nasus distorti, interruptus anhelitus, pedes cruraque rigentia, pars sunt mortis hominis uniuscujusque, et ad ipsam mortem pertinent. Quare quod Christus dicit, erunt comedentes, bibentes, uxores ducentes, et nuptum tradentes, usque ad ipsam mundi consummationem et adventum Filii hominis, intelligit ad illa usque extrema signa, quæ eadem initia sunt ac partes consummationis seu interitus mundi, et tanquàm Filii hominis adventantis satellitia quædam, cum ipso Filii hominis adventu computantur. Nam quando illa accident, nemini amplius lubebit edere, bibere, nuptiis aut rebus lætis operam dare, sed attoniti et exanimati expectabunt omnes horam novissimam vitæ, tum suæ, tum mundi, quæ non diù quidem differetur, incertum tamen quam-

diù, quemadmodum incertum est quando moribundus exhalaturus sit animam, etsi certum sit diù vivere non posse: vide infra, v. 51.

VERS. 28.—*SIMILITER, Græcè, similiter etiam. Syrus et sicut rusticus.* Altero exemplo, tempore posteriore, docet, quomodò reditus ipsius occupaturos plerosque nec opinantes sit.

EDEBANT, Sodomitæ et cæteri Pentapoleos incolæ.

ET BIBEbant. Nec hoc versu ulla conjunctio Græcè exstat magis quàm superiore.

PLANTABANT ET ADIFICABANT, ut quibus longum adhuc vitæ tempus superesset. His securè intendebant, scilicet usque ad egressum Lot è Sodomis, nihil de vitæ emendatione aut ob scelera instante Dei ultione cogitantes.

VERS. 29. — *QUA DIE AUTEM, eadem autem die quâ exiit, exierat.*

SODOMIS. Dicitur Sodoma, Sodomorum, quemadmodum Jerosolyma, Jerosolymorum, neutro genere numeri pluralis.

PLUIT subito. Syrus addit, *Dominus, quemadmodum et Genesis, c. 19, v. 24: Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhæam sulphur et ignem à Domino de cælo.* Dominus à Domino, id est, Dominus à se ipso, vel juxta altiore secretioreque intelligentiam, *Deus Filius à Deo Patre; est enim una Patris et Filii operatio*, sed ita ut Filius à Patre accipiat operandi facultatem: non usus scilicet operæ causæ alicujus naturalis, sed vi propriâ et ex omnipotentis suæ thesauro.

PLUIT, instar pluvie demisit, magnâ scilicet copiâ impetuque vehemènti IGEM ET SULPHUR, id est, ignem sulphureum, vel densissimum sulphur ignitum et ardens. Poena congrua peccato gentis illius, ardentis foetidæ execratæque libidinis usu, quod notat D. Gregorius, lib. 14 Moral., cap. 10.

DE CÆLO, ex eâ aeris regione, in quâ fulmina cæteraque meteora ignita nasci consueverunt. Non ex terrâ eruperunt ignis et sulphur, sed de cælo descenderunt, ut planè constaret vindictam esse divinam.

OMNES incolæ Pentapoleos, Sap. 10, v. 6: non solum Sodoma et Gomorrhæa, sed et Adama ac Seboim, Deut. 29, v. 23; nam Segor servata fuit ad preces Lot: *Subvertit civitates has, inquit Moses, et omnem circa regionem, universos habitantes urbium, etc.* Gen. 19, v. 23, 25.

PERDIDIT, incendio, Dominus scilicet, nihil alyusmodi expectantes.

VERS. 50. — *SECUNDUM HÆC, exempla dierum Noe et Lot.*

ERIT, sic futurum est, similiter accidet, nempe, edent filii hujus seculi, bibent, vendent, ement, etc., toti intenti erunt rebus terrenis, nihil minùs quàm de mundi fine et districto iudicio cogitantes.

QUA DIE, eâ die quâ, id est, circa eam diem, proximè ante eam diem, seu, ut supra, v. 27, dici-

tor, usque ad eam diem. Dies autem pro tempore ponitur.

REVELABITUR. Græcè, *revelatur*, præsens pro futuro, manifestabitur, adveniēt summā cum gloriā conspicuus omnibus, ad iudicandum et consummandum mundum. Dies illa seu tempus illud incipiet ab extremis illis horrendisque signis in sole, lunā, et stellis, de quibus infra 21, v. 25, 26, quæ non desinent, quin ipse Filius hominis prius appareat, etsi non mox ab initio illorum appareat. *Pulchrè revelabitur*, ait Beda, *quia qui interim non apparet omnia videt, tunc apparet omnia iudicabit.*

VERS. 31. — HORA, die, quo modo est Græcè et Syriacè, id est, tempore; sed quia minimum temporis supererit, rectius vocatur hora quàm dies. *Horā* autem sive die, quā scilicet Filius hominis revelabitur; non tamen illum ipsum temporis articulum intelligit quo Filius hominis revelabitur (nam Filio hominis jam apparente, nulla erunt tecta, nullæ domus, nullæ res hominum manibus factæ, neque tunc locum habebit ulla monitio, serum erit attendere sanis monitis); sed initium ejus diei sive horæ quā revelabitur, quam versu superiori descripsimus, tempus scilicet vicinissimum et propinquissimum revelationi Christi, tanquàm intra horam futuræ, cùm extrema illa signa in sole, lunā, stellis ac reliquis mundi partibus apparere, et totus mundus commoveri cœperit; quo modo hunc locum explicat et V. Beda. Vel tunc enim adhuc prodesse poterit salutaris monitio; sed nulla, si quis obedire velit, interponenda erit mora, propter temporis angustiam simul et incertitudinem.

IN TECTO; super tectum, scilicet domus suæ.

VASA, id est, supellex, utpote pecunia, vestes, arma, cæteræque res quibus opus habere quis solet ad vitæ ejus necessitates.

IN DOMO, inferius in ipsâ domo fuerint.

TOLLERE ILLA, ut tollat illa, et servet. Non sit sollicitus de supellectile, abjiciat omnem curam rerum terrenarum mox periturarum: tantum autem cogitet de salute suâ, et hoc solum dispiciat quomodo stare poterit ante Filium hominis, et venienti dignè occurrere. Tunc curandum non erit de minimis quæ mox sunt peritura. cùm instabit maximum et incomparabile illud negotium discriminis infiniti, quod nos sibi totos meritò vendicabit. Familiare hominibus est, si ingruere videant mala, mox animum convertere ad res opesque suas, per quas sperant posse evadere, aut benè sibi esse posse; hoc prohibet Christus, atque eo præsertim tempore, quo perituræ sunt res omnes terrænæ; et eam solam curam vult omnium animis sedere, ut parent se ad excipiendum Dei iudicium.

RETRO, εἰς τὰ ὀπίσω. Hoc, vel simpliciter accipitur

VERS. 32. — MEMORES ESTOTE UXORIS LOT, quod videlicet illi acciderit, dum amicum et rerum pereuntium amore contra angeli vetitum retrò respexit. Nempe quia consequentè mox ultione divinâ unâ cum Sodomis periit, in statum salis commutata: ut ita hominis condimentum præberet, quo sapient aliquid, unde illud caveatur exemplum, inquit Ag-

pro retrò, quo modo interpres accipit, vel transferatur, ad ea quæ retrò, scilicet reliquerit. Posteriori vertendi modo, idem significatur quod mox, non redeundum tunc cuiquam in civitatem aut locum unde fuerit egressus, ut res suas servet aut curet; priori verò significatur, nec ut se servet, cuiquam redeundum domum. Non enim minus periculi fore domi quàm foris, nec quidquam agendum tunc domi, quod non æquè fieri possit foris, idcirco autem foris potius quàm domi, si hora illa ipsum foris comprehenderit, ne interea dum domum fugit, Judex adsit, ipseque tempore excludatur: nihil enim tunc aliud agendum, quàm ut unusquisque se paret ad subeundum iudicium Christi. Nemo ergo tunc fugiat domum, præsentius enim erit periculum quàm ut ullam moram patiatur; sed quocumque loco reperitus fuerit, illic expectet sui immutationem, et conversus toto corde ad Dominum, contemnat terrena omnia bona, festinetque ad meliora, denique tum humiliter tum avidè desideret venienti occurrere Judici. Hæc eadem parabola, secundum Matthæum et Marcum, Jesus hortatus est suos ad celeritatem fugæ, ubi vidissent quod prædixerat signum instantis excidii Judææ: hic verò hortatur, non ut fugiant, sed ut cæteris omnibus rebus relictis de salute animæ cogitent, mox ut viderint signa quæ prædixerit instantis novissimi iudicii; eò quod nulla tunc erit opportunitas animi applicandi ad temporalia, aut differendi curam salutis æternæ, sed extrema necessitas extremumque temporis punctum, quo quis servare animam suam possit. Mox enim præsentè Judice, nihil proderit, quidquid amplius facere voles. Quoniam ergo minimum tunc suppetet temporis, ut quis se paret ad accipiendum mite iudicium; præmonit tamen benignus Judex, quantumcumque juvare posse (si non negligatur cura supervacanea terrenorum) paratos, ut amplius se parent; imparatos, ut subito paratos se reddant, non tam operibus bonis, quæ temporis angustia non admitteat, quàm piis desideriis, et integrâ ac sincerâ animi ad Deum conversione. Hæc porrò admonitio à Domino Jesu data iis qui victuri sunt ipso ad iudicium veniente, et nobis servit, quando morbi graves cæterique mortis prænuntii, concutiant minorem hunc mundum, nos, inquam, ipsos, ne vel illud tempus negligamus: quàm enim mors, tam est nobis Judex propinquus.

VERS. 32. — UXORIS LOT, quid videlicet illi acciderit; Euthymius. Solummodo respexit retrò post se, et perit, nec tantum temporis concessum est ei, quo posset se rursus ante vertere. Educto Sodomis Loto, ejusque familiæ, prohibuerat angelus, ne inter fugiendum respicerent post tergum. Genes. 19, v. 17;

gust., 16 de Civitat., c. 30. Illud autem est juxta mentem Christi hoc loco, ut memores illius exempli caveamus, nec capti amore rerum quas cum mundo porrire necesse est, cùm eas salvas esse volumus, et ad eas animo respicimus, unâ cum illis Dei iudicio opprimamur et pereamus.

tum ut fugam urgeret, et summâ opus esse festinatione indicaret, tum etiam ut animos Loti ac suorum, ab amore Sodomorum et quæ illic reliquerant omnium, abstraheret, quippe quæ, Deo justo iudice, exitio digna essent. Uxor Loti incredula angeli monito, Sap. 10, v. 7, et præceptum parvi faciens, Loto urbem Segor ingresso, foris remansit, et excita fragore labentis sulphurei imbris, respexit à tergo, acerbè ferens cognatos atque amicos pereuntes, et excidium natalis soli bonorumque quæ invita reliquerat; subito autem consequente ultione divinâ, interempta perditaque unâ cum Sodomis est, et in lapidem transmutata, statuum seu columnam salis, ut hominibus reliquis æternum documentum seu condimentum præberet, quo sapiant aliquid, unde illud caveatur exemplum, quod ait Augustinus, lib. 16 de Civitate Dei, cap. 30. Illud autem est, in genere quidem, ut ibidem docet Augustinus, quia non est animo redeundum ad veterem vitam, quâ per gratiam regenerati eximur, si ultimum iudicium evadere cogitamus; in particulari autem, juxta Christi hoc locum mentem, ne mundo pereunte vel universo genere humano, vel singulariter nobis, capti amore rerum, quas cum mundo perire necesse est, retrò ad eas redeamus aut respiciamus, amemus impensius, et servare nobis conemur salvas, aut ægrius dimittamus: summum enim esse in morâ periculum, ne, interea dum laboramus aut cogitamus de illis servandis vel disponendis, neglectâ conversione ad Deum, unâ cum illis pereamus, Dei iudicio subito nos opprimente, et ne tantillum quidem temporis, post curata temporaria, ad curandam animæ salutem concedente.

QUICUMQUE in illâ horâ quæsierit, studuerit, conatus fuerit, revertendo aut respiciendo retrò, sua auferendo, etc.

ANIMAM SUAM, semetipsum, SALVAM FACERE, imminenti periculis eximere, ita ut servet vitam hanc suam mortalem, et quæ illius possederit bona.

PERDET ILLAM, non salvum faciet, sed perdet semetipsum; nec tantum non effugiet mortem hanc, verum etiam mortem exitiumque incurret æternum. Adveniens enim mox Judex, imparatum, et quæ hujus mortalis sunt vitæ, non quæ salutis æternæ, curantem, addicet gehennæ ignis. Nam perdere hic, non significat amittere aut facere rei caræ jacturam, sed exitio tradere.

ET QUICUMQUE, sed contra quicumque PERDIDERIT ILLAM, perdiderit semetipsum, id est, non fuerit tunc sollicitus de seipso periculis mortalitatis vitæ eripiendo (cujus finis omnibus in universum instabit) nec de servandis temporariis suis bonis; sed his neglectis, in hoc unum intentus fuerit, ut advenienti Judici dignè occurrat.

VIVIFICABIT EAM, non perdet, sed vivificabit semetipsum. In vitam generabit, etiamsi mortem corporis obeat, tamen vitam sibi parabit, veram scilicet ac solidam, qualis altera non fuerat, id est, immortalem et æternam, quam mox adveniens Judex ipsi largietur. Vide supra, cap. 9.

Vers. 34. — Dico, affirmo vobis, terribile fore tempus illud.

IN ILLA NOCTE, adventus Filii hominis. Mox, v. 24, 26, 30, vocaverat diem, jam vocatnoctem: dies enim erit gloriosa Filio hominis; hominibus autem, præsertim reprobis, horribilis nox, tristissimâ rerum facie circumfusa, incipiens ab obscuratione solis, lunæ et stellarum, mediâ nocte, ut volunt quidam, maximè Græci; crepusculo autem matutino, ut alii.

Eaunt dormientes, id est, tunc fiet, ut duorum simul cubantium, unus assumatur, etc.

Deo, maritus scilicet et uxor, vel viri duo aut feminæ duæ familiares. Scortator et meretrix intelligi non possunt, quia neuter eorum assumetur, sed ambo relinquantur.

IN LECTO UNO. Lecti loco Matthæus agrum dixit, quod adnotant auctor Imperfecti, Titus et Euthymius, in Matthæum scribentes. Ac potuit Christus tria exempla proposuisse, etsi evangelistæ singuli non nisi duo recitent, et intellexisse, per eos quidem qui in lecto, divites, tanquam in requie otioque viventes, ut interpretantur Chrysostomus et Titus in Matthæum; per molentes verò pauperes, qui summis laboribus pauperem vitam sustinent; per eos autem qui in agro sive agricolas, mediocres, omnem scilicet communem hominum conditionem: est enim agricultura, omnibus artificibus et vitæ communi tanquam prima vivendi ratio. Cæterum quia non præcipuè propositum fuit Christo omnes hominum conditiones enumerare, sufficit Evangelistas aliquas descripsisse: sic enim propositum fuit Christo varias hominum conditiones proponere, ut simul proponeret socios, et hujusmodi in re socios, quæ declararet eos eo die non expectavisse adventum Filii hominis, sive reprobi essent, sive electi. Nam quemadmodum eo die nemo in agro aut in pistrino laboraret, si esset præcognitus; ita nemo in lecto quiesceret, sed non minus justus quam peccator humi supplex iudicem expectaret: esse enim in lecto, quod Theophylactus notat, præsentis solitudinis carentiam significat.

UNUS ASSUMETUR, qui scilicet antequam somno se daret, se paraverat in illud tempus, incertum licet. Assumetur, inquam, ad Filium hominis, ipso iudice æternâ vitâ beatitudineque coronandus, et perpetuâ ipsi societate jungendus. Qui assumitur, rapitur obviam Christo in æera; qui autem relinquitur, improbat, ait Ambrosius in Lucam. Non omnes itaque tunc temporis citra timorem lascivient et repenti perdentur; sed quidam similes Noe, in arcam vitæ assumpti servabuntur.